ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
'Jb,w  GABINETE DO DEPUTADO ADAftTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N004 /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e a senhora Sula Ximenes,

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, lnfraestrutura

Hidroviária e Aeroportuária - DERACRE, em parceria com o senhor

Sebastião Bocalom, Prefeito Municipal de Rio Branco, a seguinte indicação,

solicitando com urgência a recuperação e manutenção por toda extensão

do Ramal Caipora, localizado no Município de Rio Branco.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

09 de junho de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmoilcom

QP.AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando com urgência a recuperação e

manutenção por toda extensão do Ramal Caipora, localizado no Município de Rio

Branco, uma vez que os moradores enfrentam grandes dificuldades de

locomoção, especialmente durante o inverno amazônico, período chuvoso que

transforma o ramal em um verdadeiro atoleiro, causando lama, isolamento e

comprometendo o acesso a serviços essenciais.

As condições precárias da estrada dificultam o transporte de estudantes,

trabalhadores e produtores rurais, prejudicando a economia local e colocando em

risco a segurança da população.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas providências urgentes para

a melhoria da infraestrutura do ramal, incluindo serviços de raspagem de solo,

retirada de atoleiros, construção de saídas de águas pluviais e aplicação de

camada vegetal, garantindo condições seguras de tráfego durante todo o ano.

Essas intervenções são essenciais para reduzir os impactos das chuvas e

assegurar a mobilidade da comunidade e o escoamento da produção agrícola.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um

retorno positivo e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

09 de junho de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteodailtoncruzcagmail.com

VAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL